
ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.1 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 99961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 
99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

EXMO(A) SR (A) DR(A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 4 ª  VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE CAXIAS DO SUL/RS: 

 

 

Recuperação Judicial digitalizada nº 5016117-28.2019.8.21.0010 

Processo Originário nº 010/1.19.0011041-5  

 

 

 

ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES 

ASSOCIADOS S/S, Administradora Judicial de M-

LIGHT LANTERNAS LTDA E R.G.R. 

PARTICIPAÇÕES LTDA (em Recuperação 

Judicial), vem, perante Vossa Excelência, em 

cumprimento ao disposto no art. 22, inciso II, 

alínea “c”, da Lei 11.101/2005, apresentar o 

relatório das atividades das Recuperandas no 

mês de Abril de 2021, conforme passa a 

aduzir:  

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO: 

O pedido de Recuperação Judicial das empresas 

M-Light Lanternas Ltda. e R.G.R. Participações Ltda foi deferido em 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.2 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 99961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 
99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

20 de maio de 2019, pelo juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Caxias 

do Sul.  

Destaque-se que desde o deferimento da RJ, 

as Recuperandas vêm buscando atender ao que determina o art. 52, IV 

da Lei 11.101/2005. Apresentaram a esta Administradora Judicial, as 

contas demonstrativas mensais referente ao mês de abril de 2021, bem 

como prestaram informações acerca das atividades desenvolvidas desde 

então. 

Diante disto, juntamos aos autos o presente 

relatório, o qual tem por finalidade a apresentação de forma sintética das 

atividades das Recuperandas durante ao mês de abril de 2021. 

Salientamos que as informações a seguir foram fornecidas pelas 

Recuperandas e os documentos contábeis que deram origem a este 

informativo estão disponíveis no setor de Contabilidade das Recuperandas.  

O presente relatório também está disponível no site 

www.recuperacaojudicial.net.br. 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS:  

As Recuperandas relatam que o mês de abril ainda 

registrou importantes reflexos em decorrência da decretação da bandeira 

preta em todo estado do Rio Grande do Sul, de modo que as empresas 

registram uma queda importante na produção e no faturamento.  

http://www.recuperacaojudicial.net.br/
http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.3 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 99961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 
99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

As empresas referem que estão em aberto os 

tributos referente a INSS ( R$ 25.954,50), IPI (R$ 69.453,71), PIS (R$ 

4.347,60) e COFINS (R$ 24.087,66).  

As despesas com luz, água, salários, fornecedores, 

valores não sujeitos à Recuperação Judicial estão sendo mantidas em dia.  

O quadro de colaboradores das empresas conta, 

atualmente, com 33 funcionários. 

Tecidos estes apontamentos iniciais, passamos 

para a análise dos documentos e informações contábeis obtidas junto às 

Recuperandas.  

No mês de março de 2021, as empresas 

apresentaram os seguintes resultados: 

Jan/2021 
RGR 

PARTICIPAÇÕES 
M-LIGHT 

LANTERNAS 

RECEITAS              -  R$ 956.429,08 

CUSTOS E DESPESAS R$ 2.640,00  R$ 984.761,52 

RESULTADO DO 
PERÍODO 

- R$ 2.640,00 - R$ 28.332,44 

 

fev/2021 
RGR 

PARTICIPAÇÕES 
M-LIGHT 

LANTERNAS 

RECEITAS              -  R$ 722.838,80 

CUSTOS E DESPESAS R$ 2.640,00  R$ 741.083,77 

RESULTADO DO 
PERÍODO 

- R$ 2.640,00 - R$ 18.244,97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.4 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 99961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 
99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

 

 

mar/2021 
RGR 

PARTICIPAÇÕES 
M-LIGHT 

LANTERNAS 

RECEITAS              -  R$ 915.791,85 

CUSTOS E DESPESAS R$ 2.660,92  R$ 880.941,02 

RESULTADO DO 
PERÍODO 

- R$ 2.660,92 R$ 34.850,83 

 

abr/2021 
RGR 

PARTICIPAÇÕES 
M-LIGHT 

LANTERNAS 

RECEITAS              -  R$ 834.287,50 

CUSTOS E DESPESAS R$ 2.942,50  R$ 816.195,84 

RESULTADO DO 
PERÍODO 

- R$ 2.942,50 R$ 18.091,66 

As receitas e despesas obtidas pelo Grupo 

Econômico em 2021 foram as seguintes: 

 

Confome se observa na imagem gráfica acima, as 

Recuperandas enfrentaram severas dificuldades nos primeiros dois meses 

do ano, entretanto, apesar das dificuldades em decorrência do 

agravamento da pandemia nos meses de março e abril,  as Recuperandas 

conseguiram registrar pequenos lucros.  

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.200.000,00

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

Receitas e Despesas

Receitas unificadas Despesas unificadas

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.5 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 99961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 
99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Os Resultados obtidos pelas empresas estão 

demonstrados no gráfico abaixo: 

 

O ano de 2020 foi um ano de muitas dificuldades 

principlamente em razão dos reflexos da pandemia do Covid-19. Os 

reajustes nos custos da matéria prima das empresas ocorreram 

mensalmente e as empresas não conseguiram  repassar  todos esses custos 

simultaneamente, de modo que acumularam prejuízos importantes no 

decorrer do ano.  

No ano de 2021, a matéria prima continua 

sofrendo reiterados reajustes, gerando certa dificuldade para as empresas. 

Todavia, elas informam que estão desenvolvendo novas técnicas para 

reduzir o prazo de entrega das mercadorias, bem como, estão trabalhando 

para apresentar produtos com preços mais interessantes e semelhantes aos 

da concorrência. 

DIANTE DO EXPOSTO, em atendimento ao 

disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005, 

 R$(40.000,00)

 R$(30.000,00)

 R$(20.000,00)

 R$(10.000,00)

 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

Resultado consolidado

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.6 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 99961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 
99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

apresentamos o presente relatório acerca das atividades realizadas 

pelas Recuperandas no mês de Abril de 2021. 

Caxias do Sul-RS, 01 de junho de 2021. 

 

ANDREATTA e GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA S/S. 

 

       Genil Andreatta                         Luciano José Giongo 
        OAB/RS 48.432                              OAB/RS 35.388 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/

